
 

 

  07. maj 2024/on 

       

Referat af styregruppemøde i BrandBevægelsen  
 

Mandag 03. juni 2024 kl. 13:00 – 15:00 

Sted Beredskabsstyrelsen, Datavej 16, 3460 Birkerød 

 

På Styregruppen (brandbevaegelsen.dk) er der links til områder, der har været omtalt på mødet. 

 

 

• Velkomst 

Præsentation af deltagerne. 

Orientering om, at Christina Østergaard ikke længere er ansat i F&P og vi afventer ny 

repræsentant. 

 

• Præsentation af Beredskabsstyrelsen 

Mads Dalgaard om Beredskabsstyrelsens opgaver, der omfatter myndighedsopgaver, 

Beredskabscentrene, kemisk beredskab, nucleart beredskab, støtte og rådgivning til 

kommunernes beredskab (bl.a. andet dimensioneringsbekendtgørelsen), assistance til 

sundhedsstyrelsen f.eks. i forbindelse med fugle influenza og forebyggelse, der bl.a. omfatter 

Brandsikker Bolig i samarbejde med TrygFonden, samarbejde med Skorstensfejerlauget. 

 

• Evaluering af styregruppemøderne 

BrandBevægelsens styregruppemøder er et væsentligt forum, der formidler information og 

viden mellem deltagerne og det er vigtigt at afsætte tiden til at deltage. 

Styregruppemøderne er også det eneste forum, hvor så mange interessenter omkring 

brandforebyggelse kan mødes og dele viden og erfaringer. 

Der er bred tilfredshed med mødernes form og indhold. Der er ønske om at frokosten starter 

f.eks., kl. 1200, selve mødet varer fra 1230-1500, hvilket giver en halv time mere til selve 

mødet. 

Møderne skal afholdes på Sjælland primært i det storkøbenhavnske område. 

Status på handlingsplan skal ligge tidligere, så punktet kan få den tid, der er behov for. 

Information om egen organisation kan tilpasses tidsmæssigt i situationen. 

Der var en lang snak om det statistikgrundlag, som vi har i forhold til brande, branddøde m.v. 

Flere kender nok ikke ODIN – redningsberedskabernes indberetningssystem og de statistikker 

der udspringer herfra.    

 

• Information om egen organisation 

Beredskabsstyrelsen, Mads Dalgaard 

BRS har et årshjul sammen med Danske Beredskaber, hvor der sættes fokus på 

ukrudsbrændere, Sankt Hans, markbrande, juleaften, nytårsaften m.fl. i form af en pakke med 

sidste nye data, som de lokale beredskaber (og andre bl.a. BrandBevægelsen) kan bruge på 

hver deres måde. 

Hertil kommer to store kampagner: 

Brandsikker Bolig, der har tre ben, udsatte borgere (ældre, psykisk handicappede), i 

forbindelse med udrykning til brand, informeres naboer om brandforebyggelse og evt. opsætte 

røgalarmer, generel forebygelse, hvor ovennævnte årshjul også hører til. 

Brandsmart, et nyt koncept 4., 5. og 6. klasse. Det ligger på forstå.dk, hvor lærerne har 

adgang til at hente digitalt materiale.  

 

MD orienterede også om Uge 40 kampagnen overfor skolerne, der har løbet i flere år, hvor der 

netop er åbnet for bestiling af materialer, som skolerne bruger i deres undervisning om 

brandforebyggelse. 
 

https://www.brandbevaegelsen.dk/styregruppen.aspx#/styregruppen.aspx


 

 

 

Hovedstadens Beredskab, Maria Kiel 

Branden på Børsen har gjort et mangeårigt initiativ ”Eget beredskab netværk”, som er for 

kulturinstitutioner og store risiko virksomheder, meget aktuelt. Der er stor interesse for at 

komme med i dette netværk og få uddannet hjælperøgdykkere og lavet beredskabsplaner og 

værdiredningsplaner. 

 

Myndighedsområdet og forebyggelse ligger nu sammen med henblik på, at opnå synergier i det 

”samarbejde”. Der arbejdes på, at de påtaler og påbud, der gives ved brandsyn samles op til 

vejledning og gode råd. 

 

Danske Risikorådgivere, Jannie Skands Rothmann 

Danske Risikorådgivere er en netværksforening, der arbejder med forsikring, sikring af 

kommunale bygninger, arbejdsskader og arbejdsmiljø. Medlemmerne er til dagligt ude i de 

enkelte kommuner. 

Der arbejdes især med placering af affaldscontainere, brug og opladning af batterier og risiko 

ved el-cykler i cykelkældre (opladning). Det er en voksende problematik. LH supplerede med at 

oplyse, at Vejdirektoratet netop havde åbnet op for tilskud til at lave offentlige ladesteder for 

cykler. 

 

Boligselskabernes Landsforening, Mikkel Jumgshoved 

Der er også fokus på ladning af el cykler i boligselskaberne. Ud over det sikkerhedsmæssige 

aspekt både hvad angår el- forsyning og risiko for brand og brandudbredelse, så er der også en 

problematik omkring betaling. Hvem og hvordan skal man betale de udgifter, som opladning 

medfører. 

MJ omtalte også de temamøder, som der har været siden sidst. Temamøderne er beskrevet 

under arbejdsplanen nedenfor. 

 

Sikkerhedsstyrelsen, Lone Hansen 
Stigning i antal el-brande i private hjem med relation til lithium-ion-batterier. Sidste år var 

der ca. 130 brande, og Sikkerhedsstyrelsen vil sammen med Beredskabsstyrelsen, der har taget 

initiativ til en adfærdsundersøgelse blandt danskerne, gennemføre en informationsindsats i de 

kommende måneder. 
 

Rigspolitiet, NSK, NKC-Brand, Kenneth A. Smith 
KAS informerede om, at der ofte findes brandskadede batterier fra f.eks. el-cykler, værktøj og 

andre brugsgenstande, ved diverse brandundersøgelser, og at disse ofte indgår som hypotese 

til brandårsag. Det er dog ofte svært at se, om batteriet skyld i branden eller en følgeskade, da 

skaderne på batteriet umiddelbart er de samme.  

Desuden er man i gang med efterforskning af brand, der formodentlig er startet ved brug af ild 

og tørshampoo. Der tegner sig dog ikke en ny tendens. 
Politiet er desuden opmærksomme på brande hvor der kunne være tale om anstiftede brande i 

forbindelse med hybridkrig, grundet konflikter rundt omkring i verden. 
Der blev spurgt ind til om der laves en statistik, der måske kunne vise nogle tendenser omkring 

brandårsager. Der er ikke egentlig statistik, men man har undertiden en formodning. 
 

Skorstensfejerlauget, Børge Petersen 

Skorstensfejerlauget har arbejdet med en del data omkring skostensbrande til forberedelse til 

en snak med F&P. Data viser, at der er fejl og mangler ved ca. hvert 6. brandsyn.  
Der er set 6 brande i 2024, hvor der har været ild/gløder i papiruld , nok forårsaget at, at det 

har ligget for tæt på stålskorsten. Der er lavet et produkt, der kan hindre en sådan antændelse 

af et firma, der hedder Termatech, en såkaldt efterisoleringsbrønd. 
 

BrandBevægelsen, Ole Nedahl 

For de nye (og gamle) deltagere blev BrandBevægelsen kort beskrevet i løbet af medet. Der er 

på hjemmesiden yderligere beskrivelse af BrandBevægelsen. MD supplerede på glimrende vis 

undervejs om andre typer temadage, der tidligere har været gennemført. 

 



 

 

SikkerhedsBranchen, Ole Nedahl 

Orienterede om SikkerhedsBranchens politiske tiltag ved møder med politikere og ministre med 

henblik på at fremme resultaterne af ekspertgruppen vedrørende brandsikkerhed på ældre 

plejehjem. 

Der gøres også en indsats i forhold til brandsikkerhed på ældre hoteller, kroer med overnatning 

m.v. 

 

• Handlingsplan 2024 – status 

a. Tjek på Røgalarmen – RøgalarmPatruljen 

Afholdes traditionen tro i november, uge 46. Der er p.t. 13 beredskaber tilmeldte, der vil 

dække 15 kommuner. 

Der har aldrig været større interesse for deltagelse end i år. 

b. Temadage og projekter 

I samarbejde med Boligselskabernes Landsforening og SikkerhedsBranchen er der 

afholdt temadage i Vejle og Albertslund i april måned. 

Emnerne var Drift, kontrol og vedligeholdelsesplaner i praksis med indlæg om 

røgalarmer, branddøre, brandlukninger, brandkamserstatninger og røgudluftning. 

Endvidere var der indlæg om batterier, opladning og el-installationer og endelig om 

varmtvandssystemer og Legionella. 

Der planlægges nye temadage i oktober måned. 

c. Hjemmeside 

Hjemmesiden er moderniseret og anvendes nu i kommunikation i forbindelse med 

temadage og vores styregruppemøder. 

Det har medført et øget antal besøgende og mere varigt brug, men ikke mindst flere 

henvendelser til sekretariatet på mail og telefon om specifikke spørgsmål og ønske om 

vejledning.  

 

 
 

d. ”Vagthund” i forhold til markedsføring af røgalarmer og andre salgsvarer 

relateret til brandforebyggelse 

Intet at berette 

 

• Eventuelt 

Intet behandlet 

 

 

 

Kommende møder  

24. september 2024, kl. 1230-1500. SikkerhedsBranchen, Roskildevej 22, 2620 Albertslund 

28. januar 2025, kl. 1230-1500. Mødested ikke fastlagt 

 

 

 

  



 

 

Deltagere: 

Beredskabsstyrelsen Signe D. Pedersen SDP For Henrik G. Petersen 

Beredskabsstyrelsen Mads Dalgaard MD  

Beredskabsstyrelsen Kirstine Schwarz KS  

Boligselskabernes Landsforening Mikkel Jungshoved MJ  

Danske Risikorådgivere Jannie Skands Rothmann JSR  

Hovedstadens Beredskab Maria Kiel JVA  

Rigspolitiet, NKC-brand Kenneth A. Smith KAS  

SikkerhedsBranchen Ole Nedahl ON  

Sikkerhedsstyrelsen Lone Hansen KG  

Skorstensfejerlauget Børge Petersen BP  

Skorstensfejerlauget Morten Larsen 
 

 

 

Ikke deltaget: 

Beredskabsforbundet Carsten Iversen CI  

Danske Beredskaber Lars Bønding LB  

DBI - Brand og Sikring Marcello Francati MF  

DTU Byg Lars Schiøtt Sørensen LSS  

Forsikring og Pension Pia Holm Steffensen  PHS  

KL - Kommunernes Landsforening Karen Marie Myrndorff KMM  

Københavns Politi, Brandsektionen Birgitte Graversen BG  

Københavns Proffesionshøjskole Lars Zwisler LZ  

Røde Kors Christian Juulsgaard CJ Ikke deltaget 

SikkerhedsBranchen Kasper Skov-Mikkelsen KSM Ikke deltaget 

Social- og Boligstyrelsen Hanne Jensen HHJ Ikke deltaget 

Sundhedsstyrelsen Kristian Gribskov KG Ikke deltaget 

TrygFonden Rene Højer RH Ikke deltaget 

Ældresagen Nina Bruun NB Ikke deltaget 

 

 

 

 

 

 

 


